

平成19年度 NHK連結決算の要約

1. 連結経営成績（連結損益計算書）

区 分	経常事業収入 (売上高)	経常事業支出 (営業費用)	経常事業収支差金 (営業利益)	当期事業収支差金 (当期純利益)
平成19年度	7,371億円	7,050億円	321億円	394億円
平成18年度	7,370	7,235	135	261
増 減	0.8	△ 184	185	133

○増収増益

- ① 経常事業収入7,371億円は、NHKの増収と連結子会社の減収により前年度比0.8億円(0.01%)の増加
- ② 経常事業支出7,050億円は、未収件数の減少に伴う未収受信料欠損償却費の減少や経費の削減等により、前年度比△184億円(△2.6%)の減少
- ③ 経常事業収支差金321億円は、前年度比185億円の増加
- ④ 当期事業収支差金394億円は、前年度比133億円の増加

2. 連結財政状態（連結貸借対照表）

区 分	総 資 産	負 債	純 資 産	自己資本比率
平成19年度末	8,938億円	2,940億円	5,998億円	65.3%
平成18年度末	8,620	3,004	5,615	63.2
増 減	318	△ 64	383	2.1

○安定した財政状態を継続

- ① 資産合計8,938億円は、有価証券の増加等により前年度末比318億円(3.7%)の増加
- ② 負債合計2,940億円は、短期借入金の減少等により前年度末比△64億円(△2.1%)の減少
- ③ 自己資本比率65.3%は、前年度末より2.1ポイントの増加
- ④ 連結剰余金1,542億円は、当期事業収支差金の発生等により前年度末比394億円の増加

3. 連結キャッシュ・フローの状況（連結キャッシュ・フロー計算書）

区 分	現金及び現金 同等物期首残高	事業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金 同等物期末残高
平成19年度	1,569億円	1,042億円	△ 881億円	△ 102億円	1,631億円
平成18年度	1,209	1,071	△ 601	△ 111	1,569

○健全なキャッシュ・フローを維持

- ① 事業活動(1,042億円)の範囲内で、投資活動(△881億円)を実施
- ② 投資活動△881億円は、NHKの地上デジタル関連投資等による
- ③ 財務活動△102億円は、NHKの短期借入金の返済等による

4. 連結および持分法適用の範囲

- すべての子会社・関連会社を連結（連結子会社22社、持分法適用関連会社3社）

連結損益計算書

(単位 億円)

区 分		18年度(A)	百分比 (%)	19年度(B)	百分比 (%)	増減 (B)-(A)
経常事業収支	経常事業収入	7,370	100.0	7,371	100.0	0
	受信料	6,328	85.9	6,409	87.0	81
	その他の経常事業収入	1,042	14.1	961	13.0	△ 80
	経常事業支出	7,235	98.2	7,050	95.6	△ 184
	放送事業運営費	5,705	77.4	5,673	77.0	△ 31
	未収受信料欠損償却費	505	6.9	417	5.7	△ 88
	その他の経常事業支出	1,023	13.9	958	13.0	△ 64
経常事業収支差金(営業利益)		135	1.8	321	4.4	185
経常事業外収支	経常事業外収入	86	1.2	81	1.1	△ 5
	財務収入	29	0.4	45	0.6	15
	その他の経常事業外収入	56	0.8	35	0.5	△ 21
	経常事業外支出	1	0.0	3	0.1	1
	財務費	1	0.0	3	0.0	2
	その他の経常事業外支出	0	0.0	0	0.0	△ 0
経常事業外収支差金		84	1.2	77	1.0	△ 7
経常収支差金(経常利益)		219	3.0	398	5.4	178
特別収支	特別収入	131	1.8	74	1.0	△ 56
	特別支出	40	0.6	35	0.5	△ 5
税金等調整前当期事業収支差金		310	4.2	437	5.9	127
法人税、住民税及び事業税		38	0.5	39	0.5	1
法人税等調整額		△ 1	0.0	0	0.0	1
少数株主利益		11	0.2	3	0.0	△ 8
当期事業収支差金(当期純利益)		261	3.5	394	5.4	133

(注) 税抜方式を採用しているため、受信料の数値はNHK個別決算とは異なる

連結貸借対照表

(単位 億円)

区 分	18年度末(A)	構成比 (%)	19年度末(B)	構成比 (%)	増減 (B)-(A)
(資産の部)					
流 動 資 産	2,432	28.2	2,584	28.9	151
現金・預金・有価証券	1,890	21.9	2,031	22.7	141
その他の流動資産	542	6.3	552	6.2	10
固 定 資 産	6,105	70.8	6,246	69.9	140
有形・無形固定資産	4,504	52.3	4,447	49.8	△ 57
その他の固定資産	1,601	18.6	1,799	20.1	197
特 定 資 産	82	1.0	108	1.2	26
資 産 合 計	8,620	100.0	8,938	100.0	318
(負債の部)					
流 動 負 債	2,347	27.2	2,275	25.5	△ 71
1年以内に返済する長期借入金	17	0.2	8	0.1	△ 8
受信料前受金	1,140	13.2	1,173	13.1	33
その他の流動負債	1,189	13.8	1,093	12.2	△ 96
固 定 負 債	657	7.7	664	7.4	6
放送債券・長期借入金	272	3.2	263	2.9	△ 9
その他の固定負債	384	4.5	401	4.5	16
負 債 合 計	3,004	34.9	2,940	32.9	△ 64
(純資産の部)					
資 本	5,444	63.1	5,839	65.3	394
承継資本・固定資産充当資本	4,296	49.8	4,296	48.1	0
連結剰余金	1,147	13.3	1,542	17.3	394
評価・換算差額等	0	0.0	△ 2	0.0	△ 3
少数株主持分	169	2.0	161	1.8	△ 7
純 資 産 合 計	5,615	65.1	5,998	67.1	383
負 債 純 資 産 合 計	8,620	100.0	8,938	100.0	318

連結資本等変動計算書

(単位 億円)

	資 本			評価・ 換算差額 等合計	少数株主 持分	純資産 合計
	承継資本・ 固定資産 充当資本	連結 剰余金	資本合計			
平成 18 年度末残高	4,296	1,147	5,444	0	169	5,615
平成 19 年度中の 変動額						
当期事業収支差金		394	394			394
資本以外の項目の 平成 19 年度中の 変動額 (純額)				△ 3	△ 7	△ 11
平成 19 年度中の 変動額合計	—	394	394	△ 3	△ 7	383
平成 19 年度末残高	4,296	1,542	5,839	△ 2	161	5,998

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 億円)

区 分	18年度(A)	19年度(B)	増減 (B)-(A)
事業活動によるキャッシュ・フロー	1,071	1,042	△ 29
税金等調整前当期事業収支差金	310	437	127
減価償却費	720	713	△ 7
その他	40	△ 108	△ 149
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 601	△ 881	△ 280
有価証券(長期含む)の取得	△ 328	△ 949	△ 621
有価証券(長期含む)の売却・償還	303	688	385
有形固定資産の取得	△ 656	△ 653	2
有形固定資産の売却	65	35	△ 30
その他	14	△ 2	△ 16
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 111	△ 102	9
長期借入金の返済	△ 108	△ 18	90
短期借入金の増減	6	△ 70	△ 76
その他	△ 9	△ 13	△ 3
現金及び現金同等物の期首残高	1,209	1,569	359
現金及び現金同等物の増減額	359	57	△ 301
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	4	4
現金及び現金同等物の期末残高	1,569	1,631	62